
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

,  
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di arredi ed impianti per l’allestimento di aule didattiche 

presso gli edifici II e III Polifunzionale dell’Università degli Studi del Molise in via F. De 
Sanctis –Campobasso. Variante in corso d’opera. 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2020, con la quale sono stati 
approvati alcuni interventi di rifunzionalizzazione spazi per la riorganizzazione e la 
realizzazione di aule a seguito dell’emergenza Covid, comprendenti opere edili, 
impiantistiche, fornitura di arredo e servizio di trasloco che hanno interessato in 
particolare il piano primo dell’edificio III Polifunzionale dove sono state realizzate 
nuove aule didattiche, l’edificio Ponte Pedonale e Piano terra della residenza Vazzieri 
per accogliere gli uffici della Segreteria Studenti, Cort e Diritto allo Studio già ubicati 
negli spazi suindicati al III Polifunzionale, nonché all’allestimento di ulteriori due aule 
presso il piano terra dell’edificio III Polifunzionale (ex biblioteca) e piano secondo 
dell’edificio II Polifunzionale (ex Museo Aratro); 

RILEVATO che il quadro economico dell’intervento prevedeva un costo complessivo di € 
470.000,00, impegnato sul progetto contabile SPAZI_COVID con vincolo n. 437 di 
€ 450.000,00 sulla voce COAN CA.01.010.02.01.02 – Fabbricati e vincolo 438 di 
€ 20.000,00 sulla voce COAN CA.04.041.04.03.09 – Servizi di trasporto e 
facchinaggio; 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 152 del 09/07/2020, con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura di gara, mediante richiesta di offerta 
(RDO) aperta sul MEPA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento 
della fornitura e posa in opera di arredi per l’allestimento delle nuove aule didattiche 
presso gli edifici II e III Polifunzionale, con importo a base d’asta pari ad € 155.750,00 
oltre oneri per la sicurezza quantificati in € 2.250,00 ed Iva. 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 619 del 06/08/2020 con il quale la fornitura è stata aggiudicata, 
in seguito all’espletamento delle procedure di gara, in favore della ditta LAMM Srl, con 
sede in San Secondo Parmense (PR) per l’importo di € 154.890,00 oltre oneri per la 
sicurezza quantificati in € 2.250,00, oltre IVA; 

LETTA la relazione in data 03/09/2020 del Direttore di Esecuzione del Contratto, geom. 
Antonio Ramacciati, assunta al protocollo al n. 23392 in pari data, con la quale viene 
proposta l’approvazione di una perizia di variante in corso d’opera, finalizzata 
all’estensione della fornitura, per le seguenti motivazioni: 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA ACQUISTI E CONTRATTI 
AREA SERVIZI TECNICI 

Prot. n. 23796 del 07/09/2020 - [UOR: Settore Provveditorato e Appalti - Classif. II/2 - Rep.189/2020]



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

• Il progetto originale a base di gara, redatto con criteri di distanziamento tra le singole 
postazioni non ancora definiti in maniera precisa, ma basati sulle indicazioni rese 
allora dal Comitato Tecnico Scientifico  presso l’Istituto Superiore di Sanità, 
prevedeva  un totale di 579 posti. Con l’ultimo DPCM del 7 agosto 2020, è stato 
approvato uno specifico allegato (il 18) relativo alle linee guida per le università. 
L’adozione di tali disposizioni che prevedono, tra le altre, la distanza tra gli studenti 
fissata in 1 metro +/- 10%, ha comportato una riformulazione della disposizione 
planimetrica nei layout forniti dall’impresa a seguito dell’aggiudicazione. Le aule in 
alcuni casi, sono risultate con un numero di posti maggiori rispetto alla previsione 
originaria per un numero totale in aumento pari a 40 posti banco. 

• presso la sede di Pesche, nell’ambito della riorganizzazione della didattica a seguito 
dell’emergenza Covid, su precisa richiesta del 15/05/2020 del Direttore del 
Dipartimento Prof. Scippa, sono in corso di ultimazione i lavori per l’allestimento di 
una nuova aula al piano seminterrato dell’edificio. Per l’arredo dell’aula sono 
necessari n. 107 posti banco studio oltre alla lavagna, cattedra e poltroncina 
docente. 

CONSIDERATO che la variazione in aumento al contratto affidato alla Ditta LAMM, per effetto delle 
suesposte motivazioni, è di € 45.315,68 come di seguito dettagliato e calcolato con 
l’applicazione, alle quantità integrative, dei prezzi unitari offerti dalla stessa ditta Lamm 
in fase di gara: 

Art. 1 Banco Studio (40+107) n. 147 x € 246,00 = € 36.162,00 
Art. 2 Tavolo/Cattedra n. 1 x € 491,00 = € 491,00 
Art. 3 Poltroncina n. 1 x € 180,00 = € 180,00 
Art. 4 Lavagna n. 1 x € 311,00 = € 311,00 
Sommano   € 37.144,00 
I.V.A. 22%   € 8.171.68 
Totale complessivo   € 45 315,68 

VALUTATO che l’importo netto in aumento di € 37.144,00, è pari al 23,64% dell’importo netto 
contrattuale di € 157.140,00; 

CONSIDERATO che la variante proposta rientra nei limiti fissati al comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. (aumento di prezzo non eccedente il 50 per cento del valore del 
contratto iniziale) e che può procedersi alla modifica del contratto senza una nuova 
procedura di affidamento, in quanto la variante stessa rientra nei casi previsti al comma 
1 lettere b) e c) dello stesso art. 106; 

ACQUISITO il parere favorevole del RUP, Dott.ssa Rossella Cacchione, in merito alla variante 
proposta dal Direttore di esecuzione del Contratto; 

VALUTATA l’opportunità di allestire le nuove aule con la massima capacità ricettiva commisurata 
alle sopravvenute disposizioni normative sul distanziamento, al fine di soddisfare le 
esigenze dei diversi Direttori di Dipartimento; 

VERIFICATA la disponibilità sul Bilancio anno 2020 nell’ambito del progetto contabile denominato 
SPAZI_COVID alla voce COAN CA.01.010.02.05.01 “Mobili e Arredi” dell’ulteriore 
somma occorrente pari ad € 45.315,68; 

DETERMINA 

Art. 1 - per le motivazioni in premessa, si approva la perizia di variante in corso d’opera per la fornitura e 
posa in opera di arredi ed impianti per l’allestimento di aule didattiche presso gli edifici II e III 



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Polifunzionale dell’Università degli Studi del Molise in via F. De Sanctis –Campobasso, nonché 
presso la sede di Pesche, cosi come proposta dal Direttore di esecuzione del Contratto in data 
03/09/2020 ed approvata dal Responsabile del Procedimento; 

Art. 2 - si approva il seguente quadro economico di spesa in aumento al contratto affidato alla Ditta 
LAMM, per effetto delle motivazioni in premessa, pari ad € 45.315,68 come di seguito dettagliato 
e calcolato con l’applicazione, alle quantità integrative, dei prezzi unitari offerti dalla stessa ditta 
Lamm in fase di gara: 

Art. 1 Banco Studio (40+107) n. 147 x € 246,00 = € 36.162,00 
Art. 2 Tavolo/Cattedra n. 1 x € 491,00 = € 491,00 
Art. 3 Poltroncina n. 1 x € 180,00 = € 180,00 
Art. 4 Lavagna n. 1 x € 311,00 = € 311,00 
Sommano   € 37.144,00 
I.V.A. 22%   € 8.171.68 
Totale complessivo   € 45 315,68 

Art. 3 - si autorizza l’Area Acquisti e Contratti all’emissione dell’ulteriore ordine per le forniture previste 
nella perizia di variante a favore della ditta LAMM Srl, con sede in San Secondo Parmense (PR); 

Art. 4- l’importo di € 45.315,68 graverà sulla voce di costo del progetto contabile SPAZI_COVID alla 
voce COAN CA.01.010.02.05.01 “Mobili e Arredi”. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, nel 
proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
  
  IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Valerio BARBIERI) 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto SPAZI_COVID Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 458.469,17 Disponibile sul progetto € 

Voce COAN CA.01.010.02.05.01 “Mobili e Arredi” Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

 
Annotazioni:________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

Data 04/07”020 

 


		2020-09-07T13:31:54+0200
	IT
	Valerio Barbieri




